
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA  
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JOYLDE ALVES MOREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 5 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 158 - Terça - feira, 22 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 

 
DECRETO N.º 2166/17, DE 21 DE AGOSTO DE 2017. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 643.678,50 (seiscentos e quarenta 

e três mil seiscentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 09 e 13 da Lei nº 1.343/16 e processo administrativo n° 7058/2017/02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
 

 
 

ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

ANULA SUPLEMENTA 

17 02.01.04.123.001.2.093 3390.92 80 R$ 5.000,00   

34 02.01.04.125.009.1.088 4490.52 80 R$ 1.000,00   

39 02.01.04.128.008.1.092 3390.33 80 R$ 2.000,00   

40 02.01.04.128.008.1.092 3390.39 80 R$ 3.000,00   

41 02.01.04.129.008.1.090 3390.31 80 R$ 1.000,00   

50 03.01.04.122.001.2.233 3390.39 80 R$ 30.000,00   

64 03.01.04.122.001.2.251 3390.39 80 R$ 10.000,00   

71 03.01.04.122.036.1.196 3390.39 80 R$ 22.000,00   

88 04.01.04.122.001.2.215 3390.39 80 R$ 20.000,00   

99 04.01.14.243.015.1.575 4490.51 80 R$ 7.540,42   

118 04.01.15.451.022.1.218 4490.51 80 R$ 30.681,58   

124 04.01.15.451.022.1.218 4490.61 80 R$ 29.900,00   

166 04.01.15.451.022.1.540 4490.61 80 R$ 2.329,00   

187 05.01.12.122.017.1.378 4490.52 80 R$ 24.000,00   

239 05.01.12.361.017.2.005 3390.32 80 R$ 3.966,00   

407 09.01.08.243.015.2.549 3190.04 80 R$ 20.000,00   

409 09.01.08.243.015.2.549 3390.30 80 R$ 1.000,00   

410 09.01.08.243.015.2.549 3390.36 80 R$ 1.000,00   

411 09.01.08.243.015.2.549 3390.39 80 R$ 10.000,00   

597 12.01.15.451.022.1.220 4490.51 80 R$ 219.263,50   

630 12.01.18.541.031.1.160 4490.51 80 R$ 180.000,00   

749 16.01.27.812.018.1.337 3390.30 80 R$ 5.000,00   

750 16.01.27.812.018.1.337 3390.91 80 R$ 5.000,00   

770 16.01.27.813.018.2.169 3390.39 80 R$ 9.998,00   

16 02.01.04.123.001.2.093 3390.39 80   R$ 35.678,50 

54 03.01.04.122.001.2.234 3190.94 80   R$ 50.000,00 

251 05.01.12.361.017.2.018 3390.39 80   R$ 68.000,00 

1629 05.01.12.365.017.2.585 3350.39 80   R$ 140.000,00 

823 20.01.15.122.001.2.494 3390.39 80   R$ 350.000,00 

TOTAL R$ 643.678,50 R$ 643.678,50 

Fonte de Recursos: 80 - Imposto e Transferência de Impostos 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 158 - Terça - feira, 22 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

 
DECRETO N.º 2167/17, DE 21 DE AGOSTO DE 2017. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 9.998,00 (nove mil novecentos e 
noventa e oito reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Assistência Social, com fulcro no 
art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 09 e 13 da Lei nº 1.343/16 e processo administrativo n° 6644/2017/02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
 
 

ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

ANULA SUPLEMENTA 

404 09.01.08.243.015.2.387 3390.30 80 R$ 4.998,00  

406 09.01.08.243.015.2.387 4490.52 80 R$ 5.000,00  

405 09.01.08.243.015.2.387 3390.39 80  R$ 9.998,00 

TOTAL R$ 9.998,00 R$ 9.998,00 

Fonte de Recurso: 80 – Impostos e Transferências 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1607/17. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 978/16 publicado no DOQ 920/16 de 21/10/2016, que designou o 
servidor JOSE ANUNCIAÇÃO GONÇALVES, matrícula 2875/41, para responder interinamente pelo expediente do Departamento de 
Licenciamento Ambiental da Secretaria Municipal do Ambiente - SEMAM, a contar de 21/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1608/17. NOMEAR JOSINETE DA SILVA FELIX MATIAS, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Ambiente - SEMAM, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1609/17. NOMEAR ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS, no cargo em comissão de Assessor de Políticas 
para as Mulheres, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 
22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1610/17. NOMEAR UBIRAJARA GOMES DA CRUZ, no cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1611/17. NOMEAR DANIELLE DOS SANTOS SENRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Matriciamento 
em Saúde, símbolo CC5SAU, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1612/17. NOMEAR LUIS CLAUDIO MACHADO, no cargo em comissão de Chefe do Setor Técnico de Unidade de 
Saúde, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1613/17. NOMEAR LENILSON TEIXEIRA FAZOLO, no cargo em comissão de Chefe do Setor Técnico de Unidade de 
Saúde, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1614/17. NOMEAR LUIZ CARLOS CANDIDO ANGELO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tratamento 
Fora do Domicílio, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1615/17. NOMEAR PAULO CESAR AMARAL DE ASSIS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização, 
símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 22/08/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 158 - Terça - feira, 22 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

PORTARIA Nº 1616/17. NOMEAR CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA COSTA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Informática, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1617/17. NOMEAR ELISA DE ALMEIDA MAGALHAES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Limpeza das 
Unidades Escolares, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1618/17. NOMEAR WILLIAM SANTOS DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente e 
Protocolo, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1619/17. NOMEAR JACOB SANTOS DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Vistoria de 
Transporte Concedido, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1620/17. NOMEAR DANIELLE DE ALMEIDA PONTES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Educação em 
Trânsito, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1621/17. NOMEAR ROCK LANE DOS SANTOS JUNIOR, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização 
de Trânsito, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1622/17. NOMEAR MACIEL GOMES DE SÁ, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Manutenção, símbolo CC6, 
na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1623/17. NOMEAR DENISE LEMOS FREIRE CANDIDO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recursos 
Humanos, símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1624/17. NOMEAR IAN MARLON PIMENTA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Estudos Setoriais, 
símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 22/08/2017. 

 
PORTARIA Nº 1625/17. NOMEAR CARLOS EDUARDO DA SILVA SANTOS, no cargo em comissão de Chefe do Setor Técnico de 
Promoção de Hábitos Saudáveis, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/08/2017. 
 
PORTARIA Nº 1626/17. NOMEAR NEURISETE DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Copa, símbolo CC6, no 
Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 22/08/2017. 

ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 155 DE 17/08/2017. 
 
Onde se lê: 
 PORTARIA Nº 1560/17. EXONERAR MARLETE DE OLIVEIRA SANT’ANNA SILVA, matrícula nº 13158/01, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
16/08/2017. 
 
Leia-se:  
PORTARIA Nº 1560/17. EXONERAR MARLETE DE OLIVEIRA SANT’ANNA SILVA, matrícula nº 13158/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
16/08/2017. 
 
Onde se lê:  
PORTARIA Nº 1581/17. NOMEAR JOÃO CARLOS PEIXOTO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, Símbolo CC5, 
na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 17/08/2017. 
 
Leia-se: 
 PORTARIA Nº 1581/17. NOMEAR JOÃO CARLOS PEIXOTO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Patrimônio, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 17/08/2017. 
* Republicado por haver incorreções. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº. 0237/2017/09         
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 93/96, AUTORIZO, na forma da Lei, o Repasse Financeiro no 
valor de R$ 416.666,67 (quatrocentos e dezesseis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), em favor do 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, referente ao mês de Agosto de 2017, em cumprimento a Lei nº 277/97 de 23 de 
dezembro de 1997. 
 
Processo nº. 13/0116/17                                                                                    
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 124/127, AUTORIZO, na forma da Lei, o Repasse Financeiro 
no valor de R$ 2.916.666,67 (dois milhões, novecentos e dezesseis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de Agosto de 2017, em cumprimento ao que determina a Emenda 
Constitucional nº. 29/2000. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 158 - Terça - feira, 22 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração no gozo de suas atribuições institucionais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N.º 925/SEMAD/2017 – Com base no parecer da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo autorizo a 
PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO PREVENTIVO da servidora Mirtes Ferraz, Cuidadora, matrícula 12849/01, em obediência ao 
parágrafo único do art. 156 da Lei n.º 1060/2011. 

GETULIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
ATO Nº 025/SEMUS/17 DE 22/08/2017. “Cessar a Designação” do servidor, FERNANDA PERROTA OLIVEIRA, matrícula 12038/01, 
como Responsável Técnica pela Farmácia Popular do Brasil – FPB - publicado no Ato nº 002/SEMUS/17 de 23/02/2017 - DOQ. 
039 de 23/02/2017 da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS - a contar de 01/08/2017.  
 
ATO Nº 026/SEMUS/17 DE 22/08/2017. “Cessar a Designação” do servidor, ZILDA DE SANTANA GONSALVES, matrícula 
12512/01, como Responsável Técnica pela Farmácia Popular do Brasil – FPB - publicado no Ato nº 137/SEMUS/15 de 11/11/2015 - 
DOQ. 137 de 11/11/2015 da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS - a contar de 01/08/2017.  
 
ATO Nº 027/SEMUS/17 DE 22/08/2017. “Cessar a Designação” do servidor, ADRIANA GONDIM ARÉDE DE CAMPOS, matrícula 
12529/01, como Responsável Técnica pela Farmácia Popular do Brasil – FPB - publicado no Ato nº 028/SEMUS/16 de 28/04/2016 - 
DOQ. 800 de 27/04/2016 da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS - a contar de 01/08/2017.  

 
Lívia Guedes Simões 

Secretária Municipal de Saúde – Matrícula - 12974/01 
 

Atos do Poder Legislativo 

                   
Processo: 01/122/2017 
 1.1 - Na forma do artigo 43, inciso VI Lei 8666/93 e com base no Parecer da Procuradoria, HOMOLOGO a despesa e ADJUDICO o 
objeto de aquisição de matérias de limpeza  para atender as necessidades de todos os setores da Câmara Municipal de 
Queimados - RJ,  as empresas Pisom Distribuidora e Comércio de Produtos Eireli, inscrita no CNPJ nº 22.758.378/0001-91, no valor 
de R$ 25.421,50 (vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte um reais e cinqüenta centavos) referente  aos itens n° 
4,5,6,7,8,9,12,13,14,16,18 e 19, e a empresa Sheridan Rio Comércio e Serviços Eireli, inscrita no CNPJ n° 19.932.323/0001-41, no 
valor de R$ 14.717,00 (quatorze mil, setecentos e dezessete reais), referente aos itens, 1,2,3,10,11,15 e 17 referente ao Convite nº 
04/2017, do tipo menor preço por item,  a serem pagos na forma do item 12.1 a 12.4,  do Edital Convite nº 04/2017. 
 
1.2_ Na forma do artigo 40, § 4° c/c artigo 62, §4° da Lei 8666/93, fica dispensado o termo de contrato, devendo a nota de empenho 
especificar os objetos e quantitativos entregues. 
 
1.3 - Na forma da jurisprudência do STF que ora transcrevo: "A divulgação no Diário Oficial é suficiente per se para dar publicidade a 
um ato administrativo." (RE 390.939, rel. min.  Ellen Gracie, julgamento em 16-8-2005, Segunda Turma, DJ de 9-9-2005.)  

 
ATO nº 025/2017 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 
PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE AGOSTO DE 2017: 
 
PROJETO DE LEI: 348/17 
AUTOR: VEREADOR CARECA 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DE UTILIDADE PÚBLICA A UNIÃO MISSIONÁRIA DE EVANGELIZAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL”. 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 
Art. 1º - Fica reconhecido como de Utilidade Pública a UNIÃO MISSIONÁRIA DE EVANGELIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito 
sob o CNPJ n° 34.089.433/0001-87 situada à Estrada Padre José De Anchieta, n° 820, Bairro Jaqueira - CEP: 26052-390 - em 
Queimados - RJ. 
 
Art. 2º - A concessão do título de Utilidade Pública a entidade, garante à mesma, a isenção de recolhimento de todos os tributos 
municipais, mencionados no artigo 166 da Lei Complementar nº 001/95, de 29 de dezembro de 1995. 
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 
 
 

http://www.stf.jus.br/jurisprudencia/IT/frame.asp?PROCESSO=390939&CLASSE=RE&cod_classe=437&ORIGEM=IT&RECURSO=0&TIP_JULGAMENTO=M&EMENTA=2204


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 158 - Terça - feira, 22 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

REQUERIMENTO: 052 /2017 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS” AO ILMO CABO BM EVERTON FERREIRA LEAL.  
 
REQUERIMENTO: 053 /2017 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS” AO ILMO CABO BM SÉRGIO XAVIER DA SILVA JÚNIOR. 
 
REQUERIMENTO: 055 /2017 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS” AO ILMO 2° SARGENTO BM LINDOMAR DIAS ADRIANO. 
 
REQUERIMENTO: 056 /2017  
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS” AO ILMO 2° SARGENTO BM EVALDO DE OLIVEIRA SANTANA 
 
REQUERIMENTO: 057 /2017  
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS” AO ILMO SUBTENENTE BM ULISSES DE SOUZA VENCESLAU. 
 
REQUERIMENTO: 058 /2017  
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS” AO ILMO SUBTENENTE BM SÉRGIO RENATO SIQUEIRA. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CAMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

Pelo presente Aviso de Licitação na forma do artigo 4º, inciso I da Lei 10.520/2002, Ato 03/2017 e Decreto 7892/2013, 
ficam devidamente comunicados aos eventuais interessados que se fará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/ 
2017, do tipo Menor Preço por ITEM, pelo Sistema de Registro de Preços, com o seguinte objeto: contratação de empresa de 
engenharia especializada em suporte técnico e fornecimento de equipamentos e serviços de tecnologia de informação - TI, 
com as especificidades regulamentadas no Edital, a ser realizada no dia 01 de setembro às 10 h. Os interessados deverão 
retirar o Edital por meio de ofício protocolizado junto a Diretoria Geral de segunda à sexta feira, no horário de 10 às 16h, na 
sede da Câmara situada a Rua Heloísa, nº 22 – Vila do Tinguá – Queimados – RJ. 

 
    
 

Milton Campos Antônio 
Presidente 

 


